
DETERMINA CON RILEVANZA CONTABILE N. 3968 DEL 22/10/2020  

DEL SETTORE Servizi Sociali / Servizi Abitativi

U.O. Servizi abitativi

OGGETTO: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA RELATIVA AL BANDO DI 
CONCORSO PER L’EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI DI INTEGRAZIONE AL CANONE 
DI LOCAZIONE DI CUI ALL’ART. 11 DELLA LEGGE 431/1998 - ANNO 2020 - BANDO 
DEL 06/07/2020

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il provvedimento sindacale prot. n. 92156 del 30/12/2019 con il quale è stato 
attribuito, al Dirigente dott.ssa Paola Micheletti, l’incarico ad interim di Direttore responsabile del 
Settore Servizi Sociali / Servizi Abitativi;

PREMESSO che la legge n. 431 del 9.12.1998 e successive modifiche e integrazioni recante 
“Disciplina delle locazioni e del rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo”, all’art. 11 
istituisce un Fondo Nazionale da ripartire annualmente tra le Regioni, per l’erogazione di 
contributi integrativi al pagamento dei canoni di locazione;

PRESO ATTO che, sulla base della suddetta legge, i comuni devono definire l'entità e le 
modalità di erogazione dei contributi integrativi al pagamento dei canoni di locazione, 
individuando con appositi bandi pubblici i requisiti dei conduttori che possono beneficiarne;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 402 del 30/03/2020 avente per oggetto: “Fondo 
per l'integrazione dei canoni di locazione ex art. 11 della L. 431/98 – Modifica criteri e 
procedure per la ripartizione - rendicontazione ed erogazione delle risorse complessive 
regionali e statali”;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 2313 del 03/07/2020 con la quale viene approvato lo 
schema di domanda e il bando di concorso per l’erogazione dei contributi di integrazione al 
canone di locazione di cui all’art. 11 della legge 431/1998 – anno 2020;

VISTO il bando comunale pubblicato all’Albo Pretorio in data 06/07/2020 la cui scadenza per 
la presentazione delle domande di partecipazione era fissata al 05/08/2020;

VISTA la determinazione n. 3465 del 23/09/2020 con cui si è provveduto a pubblicare la 
graduatoria provvisoria relativa al bando di concorso per l’erogazione dei contributi di integrazione 
al canone di locazione di cui all’art. 11 della legge 431/1998 – anno 2020;

CONSIDERATO che l’art. 7 del suddetto bando comunale prevede che, avverso la graduatoria 
generale, è possibile proporre ricorso facendo pervenire l’opposizione al Comune di Carrara – 



Settore Servizi Sociali/Servizi Abitativi entro e non oltre 15 giorni dalla pubblicazione della 
graduatoria;

VISTA la graduatoria provvisoria pubblicata all’Albo Pretorio in data 24/09/2020;

CONSIDERATO che l’U.O. Servizi Abitativi ha provveduto a comunicare, per mezzo di lettera 
raccomandata, la motivazione dell’esclusione e le modalità di presentazione del ricorso a ciascun 
richiedente escluso dalla graduatoria provvisoria;

ATTESO che i ricorsi avverso la graduatoria provvisoria presentati entro il 09/10/2020, termine 
prescritto dal bando di concorso, sono stati n. 12;

PRESO ATTO dell’esame dei ricorsi effettuato dal Settore Servizi Sociali / Servizi Abitativi e 
dell’approvazione della graduatoria definitiva degli aspiranti al contributo di integrazione al canone 
di locazione, come da verbale acquisito agli atti dal competente Settore;

DATO ATTO che le domande pervenute sono state n. 465 e che, a seguito dell’esame dei ricorsi 
pervenuti al Settore, n. 342 risultano essere i richiedenti ammessi al bando di concorso per un 
fabbisogno rilevato (somma dei contributi teorici spettanti) di € 931.945,90 e n. 123 sono i 
richiedenti esclusi;

RITENUTO opportuno di dover pubblicare la graduatoria definitiva relativa al bando di concorso 
per l’erogazione dei contributi di integrazione al canone di locazione di cui all’art. 11 della legge 
431/1998 – anno 2020 e impegnare le seguenti somme disponibili nel bilancio 2020 a copertura 
parziale dei fabbisogni rilevati dalla graduatoria definitiva:
- euro 49.279,17, impegno 177279, capitolo 12061.04.130003 avente per oggetto “Misure di 
contrasto alla povertà - integrazione canoni locazione - contr. reg. a progetto”, ai sensi delle 
determinazioni dirigenziali n. 2313 del 03/07/2020 e n. 2728 del 30/07/2020;
- euro 135.000,00, capitolo 12061.04.130004 avente per oggetto “Misure di contrasto alla povertà - 
contributi per l’affitto”;

VISTO il punto 6.2 dell’allegato A della delibera della Giunta Regionale n. 402 del 30/03/2020 con 
il quale si stabilisce che il Fondo è ripartito proporzionalmente tra i Comuni e/o Unioni dei Comuni 
sulla base del fabbisogno dagli stessi dichiarato;

DATO ATTO che il Comune di Carrara ha rendicontato, per mezzo della piattaforma web per le 
comunicazioni tra Comuni e Regione, alla Regione i risultati di gestione del Fondo dell’anno 
precedente a quello cui si riferisce il bando in oggetto indicando gli importi erogati a ciascun 
beneficiario e le risorse messe a disposizione;

RITENUTO di dover provvedere all’erogazione dei contributi regionali e comunali per l’integrazione 
dei canoni alloggiativi ai beneficiari, inseriti nelle fasce A e B della graduatoria e in regola con la 
presentazione delle ricevute per l’affitto, per un importo complessivo di € 184.279,17, dando atto 
che si provvederà successivamente, con apposito atto, alla liquidazione del suddetto importo al 
momento del perfezionamento delle pratiche;

PRESO ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato 
anche parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147- bis del D.Lgs 267/2000;

VISTA la legge n. 431 del 9.12.1998 “Disciplina delle locazioni e del rilascio degli immobili adibiti 
ad uso abitativo”;

VISTO il Regolamento del Parlamento Europeo 27-4-2016 n. 2016/679/UE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati) ed in particolare le norme sulla pseudonimizzazione;

VISTO il D.Lgs. 14-3-2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di  informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;



VISTE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 19/03/2020 avente ad oggetto“Approvazione 
del Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2020/2022”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 19/03/2020 avente ad oggetto“Approvazione 
bilancio di previsione  2020/2022 e relativi allegati”;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.,

ed in particolare:

- l’art. 107 che assegna ai dirigenti competenza in materia di gestione, ivi compresa

l’assunzione degli impegni di spesa;

- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che compongono impegni di spesa;

- l’art. 153 che disciplina il servizio economico finanziario;

- gli artt. 183, 184 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;

VISTI:

- l’art. 34 dello Statuto del Comune, ispirato ai principi della Costituzione e in ultimo modificato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 05/03/2012;

- il Regolamento Comunale di Contabilità;

- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T 2020 - 2022), 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 31/01/2020;

D E T E R M I N A

- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;

- di pubblicare all’Albo Pretorio la graduatoria definitiva del bando di concorso per l’erogazione dei 
contributi di integrazione al canone di locazione di cui all’art. 11 della legge 431/1998, risultante 
dagli schemi allegati che prevedono n. 342 richiedenti ammessi, di cui n. 284 collocati in fascia A e 
n. 58 collocati in fascia B;

- di dare atto che, tenuto conto dei ricorsi pervenuti, i richiedenti esclusi dalla graduatoria definitiva 
sono n. 123;

- di dare atto che i concorrenti sono identificati per mezzo di codice numerico assegnato dal 
protocollo generale allo scopo di omettere la pubblicazione dei dati da cui è possibile ricavare 
informazioni relative alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati al contributo, ai 
sensi del Regolamento n. 2016/679/UE e del D.Lgs. 14-3-2013 n. 33

- di dare atto che agli esclusi è stato comunicato il motivo dell’esclusione con lettera raccomandata 
A.R.;

- di dare atto che è stato comunicato agli ammessi la loro collocazione nella graduatoria provvisoria, il 
codice identificativo della domanda di partecipazione;

- di dare atto che i concorrenti possono consultare la graduatoria provvisoria e definitiva sul sito 
internet istituzionale all’indirizzo www.comune.carrara.ms.it e verificare la loro collocazione per 
mezzo del codice di protocollo a loro associato;



- di impegnare le seguenti somme disponibili nel bilancio 2020 a copertura parziale dei fabbisogni 
rilevati dalla graduatoria definitiva:
- euro 49.279,17, impegno 177279, capitolo 12061.04.130003 avente per oggetto “Misure di 
contrasto alla povertà - integrazione canoni locazione - contr. reg. a progetto”, ai sensi delle 
determinazioni dirigenziali n. 2313 del 03/07/2020 e n. 2728 del 30/07/2020;
- euro 135.000,00, capitolo 12061.04.130004 avente per oggetto “Misure di contrasto alla povertà - 
contributi per l’affitto”;

- di dare atto che il contributo sarà erogato nei limiti delle risorse finanziarie disponibili. In caso di 
risorse finanziarie non sufficienti, il Comune di Carrara si riserva di applicare riduzioni sulle quote 
spettanti;

- di dare atto che, come stabilito dall’art. 5 del bando:
- il contributo non verrà erogato qualora lo stesso risulti inferiore ad euro 200,00. Il limite suddetto 
è da rapportarsi al numero delle mensilità per cui è corrisposto il contributo (punto 5.3 dell’allegato 
della delibera di Giunta Regionale n. 402/2020);
- nel caso di beneficiario di reddito o pensione di cittadinanza il “contributo teorico spettante” verrà 
decurtato dell’importo quota “b” del beneficio del Reddito di Cittadinanza riferito alla locazione 
(punto 7.2 dell’allegato della delibera di Giunta Regionale n. 402/2020)
- nel caso di beneficiario del contributo a sostegno del pagamento del canone di locazione 
conseguente all’emergenza epidemiologica Covid-19, la somma erogata quale misura 
straordinaria verrà sottratta all’importo spettante (nota operativa della Regione Toscana al DGR 
n.442 del 31 marzo 2020);

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa, è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;

- di dare atto che la liquidazione sarà effettuata mediante atto di liquidazione redatto ai sensi 
dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000;

- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;

- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line in conformità 
al D.Lgs. 14-3-2013 n. 33;

- di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, e sul sito 
istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” - Sezione Provvedimenti – Provvedimenti 
dirigenti, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

- di dare atto che il responsabile del procedimento, con esclusione dell’adozione del 
provvedimento finale la cui responsabilità è in capo al Dirigente, è il funzionario dott. Stefano 
Tonelli, posizione organizzativa dei “Servizi Amministrativi” presso il Settore Servizi Sociali / Servizi 
Abitativi, e il sig. Lattanzi Alessandro, impiegato amministrativo, responsabile dell’istruttoria;

- di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del Dirigente e del responsabile del procedimento 
dell’atto ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012;

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso davanti all’Autorità 
Giudiziaria competente nei termini prescrizionali previsti ai sensi delle vigenti disposizioni;



- di dare atto - ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003, come 
modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 - che i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati in 
modo lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o 
precontrattuali o contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla 
riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la 
protezione dei dati. Per ogni maggiore informazione circa il trattamento dei dati personali e 
l'esercizio dei diritti di cui agli art. 15 e ss Reg. UE 679/2916, l'interessato potrà visitare la sezione 
privacy del sito istituzionale, al seguente indirizzo:
http://web.comune.carrara.ms.it/pagina562_privacy.html.
Il titolare del trattamento è il Comune di Carrara.

Il Dirigente
MICHELETTI PAOLA

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del 
decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


